

Додаток
до наказу начальника обласної
військової адміністрації
від 16.06.2025 № 89/2025-н

ЗВІТ
про виконання у 2024 році Програми фінансової підтримки
функціонування Агенції регіонального розвитку Хмельницької області
на 2023-2024 роки

Програму фінансової підтримки функціонування Агенції регіонального розвитку Хмельницької області на 2023-2024 роки (далі – Програма) затверджено наказом начальника обласної військової адміністрації від 13.12.2022 № 536/2022-н.

Метою Програми визначено забезпечення функціонування та розвиток організаційної спроможності Агенції регіонального розвитку Хмельницької області (далі – Агенція), яка сприятиме реалізації Стратегії регіонального розвитку Хмельницької області на 2021-2027 роки, програм і проєктів регіонального розвитку, підвищенню інвестиційної привабливості регіону та громад, залученню інвестиційних та кредитних ресурсів, міжнародної технічної допомоги, розвитку підприємництва та туристичної сфери, активізації міжнародної співпраці та створенню сприятливих умов для ефективного розвитку територіальних громад області.

Протягом 2024 року фінансування заходів Програми здійснювалося за кошти обласного бюджету. На ці цілі було передбачено 997,8 тис. грн, з яких використано 853,2 тис. грн, у тому числі 820,0 тис. грн на оплату праці штатних працівників. Залучені кошти від надання платних послуг Агенції становили 900,9 тис. гривень.

Минулоріч діяльність Агенції було сфокусовано на реалізації проєктів регіонального розвитку, підготовці грантових заявок та підвищенні спроможності Агенції за підтримки Швейцарсько-українського проєкту “Згуртованість та регіональний розвиток”, UCORD (далі – проєкт UCORD).

Реалізація Програми здійснювалася за певними напрямками.

1. Участь у реалізації регіональної стратегії розвитку

У звітному періоді представники Агенції брали участь у засіданнях робочої групи з оновлення Стратегії розвитку Хмельницької області на 2021-2027 роки та розробки Плану заходів з її реалізації.

Для супроводу процесу оновлення Стратегії розвитку Хмельницької області залучено експертну підтримку від проєкту UCORD.

Спільно з Хмельницькою обласною військовою адміністрацією проведено опитування різних цільових груп: мешканців області, внутрішньо переміщених осіб, ветеранів/ок та представників бізнесу.

Організовано проведення 4 секторальних фокус-груп під модеруванням консультанта проєкту UCORD з представниками бізнесу, закладів професійно-технічної освіти, охорони здоров'я та інших неприбуткових організацій. Загалом у фокус-групах взяли участь 28 зацікавлених сторін.

2. Надання допомоги у розробці стратегій розвитку територіальних громад

Торік надано консультації 3 громадам щодо підготовки місцевих стратегій розвитку. Роботу в цьому напрямі буде активізовано після затвердження змін до регіональної стратегії розвитку.

3. Підготовка та реалізація проєктів регіонального та місцевого розвитку

Агенцією підготовлено та подано на грантові конкурси 8 проєктів (самостійно – 1, у партнерстві – 7), 2 проєкти підтримано грантодавцями.

За звітний період реалізовано 5 проєктів (детальний перелік додається).

У рамках співпраці з проєктом UCORD проведено роботу з реалізації заходів, визначених окремими компонентами програми, зокрема:

1) за компонентом 1 “Посилення спроможності Агенції”:

отримано схвалення проєктної заявки на інституційну підтримку Агенції у 2024-2026 роках та укладено Угоду про надання гранту;

взято участь в економічній місії до Східних Нідерландів, яку було організовано для представників Міністерства економіки України, агенцій регіонального розвитку та представників бізнесу з Вінницької, Одеської, Сумської та Хмельницької областей (квітень). Від Хмельницької області у візиті взяли участь представники ІТ компанії та підприємства з виробництва масла та сиру. Під час місії відбувалися різноманітні зустрічі, у тому числі і з представниками бізнесу Нідерландів. Між Агенцією та Агенцією розвитку Східних Нідерландів (Oost NL) укладено Меморандум порозуміння;

відбулася навчальна поїздка до Північно-Східного регіону Румунії з тематики регіонального економічного розвитку через політику згуртованості;

розпочато розробку та оновлення внутрішніх політик, правил та процедур Агенції, а також стратегії розвитку Агенції та комунікаційної стратегії на 3 роки;

2) за компонентом 2 “Водопостачання, водовідведення та управління відходами”:

розроблено програми розвитку потенціалу фахівців сфери управління відходами, водопостачання та водовідведення області;

розроблено дорожні карти Агенції зі сприяння розвитку сфери управління відходами, сфери водопостачання та водовідведення;

проведено “круглий стіл” з питання “Регіональне та місцеве планування управління відходами у Хмельницькій області”;

3) за компонентом 3 “Культура та соціальна згуртованість”:

завершено підготовку аналітичного звіту “Виклики і можливості розвитку сфери культури та соціальної згуртованості Хмельницької області”;

забезпечено участь в організації та проведенні культурного форуму “Культура та потенціал особистості”, що проходив у м. Кам’янець-Подільський. У заході взяли участь понад 100 учасників із Вінницької, Волинської, Одеської, Сумської, Тернопільської та Хмельницької областей;

подано 7 заявок учасниками з Хмельницької області на перший етап грантової програми проєкту UCORD “Кластери Відродження”;

4. Підтримка, сприяння розвитку підприємництва

Агенцією спільно з громадською організацією “Територія Нових Змін” за підтримки Платформи соціальних змін проведено 3 “круглих столи”(адвокаційні ініціативи) з питань розвитку соціального підприємництва, а саме: “Соціальне підприємництво як відповідь суспільства на соціальні потреби та виклики воєнного часу”, “Соціальне замовлення у сфері надання соціальних послуг: партнерство громадянського суспільства та влади”, “Імпакт інвестування, як інструмент розвитку соціального потенціалу”. У заходах взяли участь 77 учасників, яких було запрошено до участі в освітньо-менторській програмі “Школа Соціального підприємництва для громадських організацій та ініціатив”. Набуті знання дали змогу учасникам підготувати заявки та отримати гранти на розвиток соціальних бізнесів.

У рамках проєкту “Курс на Незалежність”, організованого спільно з Урядом Німеччини – Федеральним Міністерством економічної співпраці та розвитку (BMZ), німецьким банком розвитку DEG, агропромисловим холдингом “Астарта-Київ” та Благодійним фондом “Повір у себе” у серпні 2024 року організовано та проведено Ярмарок крафтових виробників “Незалежні творять майбутнє”. Партнерами ярмарку виступили Хмельницька обласна військова адміністрація, Хмельницька обласна та Хмельницька міська ради. У ярмарку взяли участь близько 50 крафтовиків із різних областей України (Хмельницької, Вінницької, Тернопільської, Житомирської), які представили крафтову продукцію (сири, овочі, фрукти, хлібобулочні вироби, олію, мед, морозиво, равлики, квіти тощо).

У рамках проєкту “Посилене партнерство для сталого відновлення”, який фінансується Урядом Швеції та виконується Програмою розвитку ООН (UNDP) в Україні, реалізовано проєкт “Сприяння розвитку інфраструктури підтримки бізнесу у Хмельницькій області”.

У рамках реалізації цього проєкту:

проведено дослідження потреб підприємців області та визначено “розриви” у послугах, які може заповнити Агенція та організації з підтримки бізнесу. На основі дослідження, аналізу та визначення пріоритетів складено попередній перелік послуг та продуктів, які пропонуватиме Агенція та відповідні організації, зокрема інформаційно-консультаційні послуги щодо кредитування, грантів, юридичних питань, координація та взаємодія під час організації виставок, бізнес-ярмарок; підтримка молодих підприємців, аналіз ринку та впливу на бізнес зовнішніх факторів;

проведено навчальні тренінги, підготовлено проєктних менеджерів та фінансових консультантів (18 осіб), спроможних надавати консультаційну

підтримку бізнесу, готувати проєктні заявки на грантові конкурси та інші джерела фінансування;

облаштовано 2 робочих місця фахівців Агенції (придбано 2 ноутбуки із ліцензійним програмним забезпеченням, меблі, телевізор, wi-fi роутер).

Надано підтримку 5 підприємцям щодо оформлення заявки на грантовий конкурс, оголошений Welthungerhilfe та Concern Worldwide у межах програми Спільного реагування на надзвичайні ситуації в Україні (JERU). Заявки стосувалися придбання обладнання для розвитку бізнесів (виробництво натуральної косметики, виготовлення соусів, відкриття ресторану, магазину одягу, придбання торговельного обладнання для магазину декору). За результатами конкурсу перемогла одна заявка на суму 800,0 тис. гривень. Проєкт реалізовано.

5. Проведення навчальних/тренінгових заходів, надання консультацій

На постійній основі здійснюється моніторинг актуальних грантових конкурсів та інформування про них органів державної влади та органів місцевого самоврядування, комунальних закладів, громадських організацій та організацій з підтримки бізнесу. У 2024 році поширено інформацію про 30 можливостей для громад та 15 можливостей для бізнесу.

Для фахівців територіальних громад, комунальних закладів, громадських організацій та благодійних фондів проведено 14 консультацій та роз'яснень щодо умов грантових конкурсів та підготовки заявок на них.

Проведено 2 майстер-класи та 2 тренінги з підготовки проєктних заявок; організовано та проведено спільно з партнерами інформаційну сесію щодо участі у програмах ЄС Interreg Europe та URBACT.

6. Участь у заходах з питань регіонального та місцевого розвитку

Забезпечено участь у 40 заходах (семінарах, вебінарах, презентаціях, форумах, тренінгах) з питань регіонального та місцевого розвитку, соціальної інтеграції та забезпечення потреб внутрішньо переміщених осіб, економічного відновлення та кризового реагування, підтримки та розвитку підприємництва, участі у європейських програмах та ініціативах, оголошених грантових конкурсах.

Вживалися заходи щодо сприяння налагодженню співробітництва з іноземними партнерами під час міжнародних візитів, у тому числі навчального візиту до Республіки Польща у рамках проєкту “Підтримка розвитку підприємництва та конкурентоспроможності українських регіонів”, Європейському тижні регіонів та міст-2024, м. Брюссель, Бельгія, навчальної поїздки до Румунії на тему: “Регіональний економічний розвиток через політику згуртованості”, організованої проєктом UCORD, акселераційної сесії “Циркулярна відбудова України” у рамках World Circular Economy Forum у м. Брюссель, Бельгія.

Директор Департаменту
економічного розвитку
обласної військової адміністрації

Олена БОХОНСЬКА